
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 38 DEL 28.07.2016 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DOCUMENTO   UNICO  DI  PROGRAMMAZION E  
(DUP) SEMPLIFICATO TRIENNIO 2017 - 2019           

 
             L’anno duemilasedici  addì ventotto  del mese di luglio  alle ore 20.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
- Premesso che con il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 sono entrate in vigore nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
- Visto che in particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 
4/1 al d.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti 
locali, prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione (DUP); 
- Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico ed unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative; 
- Rilevato che il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
- Rilevato inoltre che il DUP si compone di due sezioni. La sezione strategica (SeS) e la sezione operativa 
(SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione; 
- Visto l’art. 170, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL) approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine per la 
presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
- Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019; 
- Dato atto che lo schema di DUP, depositato agli atti, contiene gli elementi minimi indicati nel principio di 
programmazione sopra richiamato; 
- Considerato che tutti i settori sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente 
con le norme di finanza pubblica al momento in vigore; 
- Acquisiti: 
� Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa reso dal  Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.ssa Castelli Angiolina 
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

� Il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.ssa Castelli 
Angiolina ai sensi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000); 

� Il parere favorevole reso dal revisore dei Conti Dott.ssa Marika Rizzi; 
 

 
- Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019, redatto in base alle 
indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 
 
2) di presentare il DUP al Consiglio Comunale per l’adozione degli atti di competenza; 
 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3

Letto, approvato e sottoscritto:  
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 12/04/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


